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Anotace

V této práci byla studována místa ponechaná sukcesi s místy technicky

rekultivovanými (lesnicky a zemědělsky) na Radovesické výsypce na Mostecku. Cílem práce

bylo porovnat druhové sloţení a diversitu na těchto místech. Ačkoliv nebyl prokázán

signifikantní rozdíl v druhové diverzitě mezi jednotlivými plochami, kvalitativně se plochy

lišily. V tomto ohledu je spontánní sukcese jistě adekvátní variantou finančně nákladným

technickým rekultivacím.

Annotation

Sites left to spontaneous vegetation succession and technically reclamed sites were

studied and compared on the Radovesice dump. The dump is situated in the Most Basin, in

the northwestern part of the country. Data were sampled during one season – in summer 2008.

Species composition and species diversity were analyzed along 100m transects located in the

different sites. There was no significant difference between this sites in species diversity.

There were qualitatively differences in species composition between studied sites. In this

point of view spontaneous succession is a good alternative to expensive technical reclamation
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Motto:

….. Je zřejmé, ţe příroda by se ozelenění měsíčních krajin sice za dlouhá období zhostila,

avšak pouze k obrazu svému a nikoliv podle našich představ a potřeb…….

(Štýs S., Helešicová L. 1992)

….. Fundamentální ekologové, zapomínaje, ţe krajina slouţí nejen přírodě, ale i lidem, by

nejraději revitalizaci devastovaných území přenechali všemocné přírodě. Ta je však pouze

„ekologem“, který má k ekonomice a k sociálním zájmům člověka daleko…..

(Štýs S., 1997)
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1. Úvod

1.1. Výzkum sukcese na výsypkách po těžbě uhlí

Povrchová těţba hnědého uhlí výrazně ovlivnila a ovlivňuje krajinu. Vznikají

rozsáhlé těţební jámy a výsypky. Výsypky jsou v jistém ohledu výzvou. Pro rekultivátory

výzvou ukázat jak se dá „vyrobit“ krajina, pro vědce výzvou ke zkoumání přirozených

procesů sukcese. Protoţe výsypkový substrát v okamţiku nasypání většinou neobsahuje

diaspory rostlin a není oţiven jinými organismy, probíhá na výsypkách primární sukcese.

Pro její studium jsou právě rozsáhlé výsypky velmi vhodným místem, jelikoţ známe téměř

přesně jejich stáří a substrát bývá často homogenní (Prach 1987).

Těţební činností dochází k narušení všech sloţek krajiny, včetně destrukce

pedosféry, narušení vodního reţimu aj. (Štýs et al. 1981). Existuje několik alternativních

způsobů rekultivace míst narušených těţbou – ponechání samovolnému vývoji (Luken

1990), řízená sukcese (Tischew 1998), technická rekultivace – lesnická (Holl et Cairns

1994), zemědělská a vodní rekultivace. Zatímco vodní rekultivace se v poslední době

stávají oblíbené (např. tvorba obrovského jezera Most – 312 ha na území starého města

Mostu), zemědělské se jiţ neprovádějí v takovém měřítku jako dříve. O tyto plochy

s vysokým vkladem a nízkým výnosem jiţ není příliš zájem.

Ponechání míst samovolné sukcesi je nejjednodušší a nejlevnější způsob

obnovy krajiny (Prach 2006). Sukcese by jistě měla být důleţitou sloţkou obnovy krajiny

narušené těţbou uhlí, přesto se u nás stále moc nevyuţívá. V zákonech naší země je

zakotvena povinnost rekultivovat území dotčená těţbou nerostných surovin, není ale

konkrétně stanoveno jakým způsobem. Mnoho lidí není ochotno uvaţovat o spontánní

sukcesi jako o způsobu obnovy krajiny snad proto, ţe se „nic neděje“. Mnohem více

prostoru pro spontánní sukcesi na místech narušených těţbou či jinak se v dnešní době

dává např. v Německu, Holandsku či Velké Británii (Tischew 1998).

Studiem sukcese na výsypkách se zabývalo a zabývá mnoho autorů nejen u

nás (Toběrná 1977, Prach 1987, Hodačová et Prach 2003), ale i např. v Maďarsku (Bartha

1990, Szegi et al. 1988), v Polsku (Rostańsky 2000), v Německu - Porúří (Jochimsen 1987,

1991), Sasko (Tischew 1996, Tischew 1998, Kirmer et Mahn 1998), Dolní Luţice

(Wiegleb et Felinks 2001). Sukcese na výsypkách byla studována i v Kanadě – Alberta

(Baig 1992, Russel et al. 1986), ve Spojených státech (Thompson et al. 1984, Skousen et

al. 1994, Brenner et al. 1984) a Novém Zélandu (Refaut et al. 2006).
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 Primární sukcese na výsypkách byla studována i ze zoologického hlediska

např. sukcese drobných savců na Mostecku (Bejček 1983, 1988), dále sukcese ptačích

společenstev (Bejček et Tyrner 1977), sukcese bezobratlých (Hejkal 1980, Frouz et al.

2008).

Podmínky na výsypkách bývají dosti často extrémní – sucho, nízké pH,

vysoké výkyvy teplot, eroze (Grunwald et al. 1988, Kent 1982). Rozvoj vegetace na

výsypkách je proto závislý na mnoha faktorech. Kaţdá výsypka je v tomto ohledu něčím

výjimečná, coţ ovlivňuje i sloţení její vegetace. Přesto je moţné většinou vysledovat

určitou sukcesní řadu. Šíření semen na výsypku probíhá jak anemochorně, tak zoochorně,

přičemţ v iniciálních stádiích mají často výhodu semena šířená zoochorně – jsou větší,

mají vyšší šanci uchytit se a vyklíčit (Prach 1987). Pokud jde o výsypky na Mostecku,

v prvních několika letech zde převládají spíše jednoleté druhy rostlin s nepříliš velkou

pokryvností, avšak lze zde jiţ najít i vytrvalé druhy rostlin typické pro pozdější stadia

sukcese (Prach 1987). Postupně převládají dvouleté a vytrvalé druhy rostlin, po čase často

dominuje Calamagrostis epigejos. Vyšší pokryvnosti dosahují druhy schopné

vegetativního šíření (Wolf 1985). Po 15. roce sukcese se na výsypkách více uplatňují

dřeviny (Prach 1987). Jedná se především o druhy Betula pendula, Sambucus nigra, Acer

pseudoplatanus, Salix caprea či Fraxinus excelsior.

Mnoho autorů se zabývalo tím, jaké faktory ovlivňují sloţení vegetace na

výsypkách. Jsou to např. vstup semen z okolí (Archibold 1980), půdní faktory (Bell et

Ungar 1981, Grunwald et al. 1988, Schmiedeknecht 1996, Malik et Scullion 1998) a

vlhkost a obsah organických látek (Brenner et al. 1984).

Výsypkový substrát bývá někdy pro řadu druhů rostlin toxický. Oxidací

pyritu se sniţuje pH, stoupá obsah Al a Mn, tím se sniţuje dostupnost ţivin jako např. P,

K, Mg. Přesto jsou v takových podmínkách některé druhy rostlin schopny růst. Pro

zlepšení vlastností substrátu a zpřístupnění prostoru výsypek i dalším rostlinným druhům

byly zkoumány účinky vápnění (Kirmer et Mahn 1997).

Výsypky jsou velmi variabilní ve tvaru, horizontální členitosti, velikosti,

umístění v krajině (např. blízkost města). Ne všechny plochy se proto mohou ponechat

spontánní sukcesi. Rekultivace jsou ţádoucí např. na příkrých svazích, kde je bezprostřední

riziko eroze, v blízkosti měst, kde lidé očekávají „funkční“ a „estetickou“ krajinu, nebo

tam, kde nejsou předpoklady pro vývoj vegetace spontánní sukcesí. Vhodné plochy pro

spontánní sukcesi jsou naopak ty, kde se v blízkém okolí nacházejí místa se zdroji diaspor

a plochy, kde by se potenciálně mohla vyvinout vzácná rostlinná i jiná společenstva. Na
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výsypkách se mohou vyskytovat druhy méně konkurenčně zdatné, které jsou z dnešní

kulturní krajiny vytěsňovány. Výsypky mají potenciál utvořit rozmanitou mozaiku

mikrostanovišť, kde se na poměrně malém prostoru mohou vyskytovat různá rostlinná

společenstva. Některá místa mají potenciál stát se v budoucnu chráněným územím

(Tischew 1996, 1998).

V současné době probíhá diskuse i u nás, jaké vlastnosti a jakou velikost mají

mít plochy, které by mohly být ponechány spontánní sukcesi. Obecně se jako

nejpřijatelnější jeví varianta ponechat spontánní sukcesi alespoň 20% celkové plochy

výsypky, maloplošné např. pískovny nebo lomy, by nemusely být rekultivovány vůbec,


[…]


Tripleurospermum maritimum 0,1 0 0 0,1 1 0 0,1 0 1 0 0,1 0,1 0 0,1 1 5 0,1 0,1 0,1 0,1

Tussilago farfara 10 25 5 0 5 0 0 0 0 1 0 5 0 5 20 0 25 15 15 0

Vicia tetrasperma 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,1

lesní rekultivace stará; N 50°32,870´ E 013°48,914´; 1.9.2008; koseno

snímek 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

pokryvnost E0 (%) 15 10 20 25 10 20 30 10 10 0 0 0 10 10 10 10 5 10 0 10

pokryvnost E1 (%) 55 55 60 60 90 60 70 85 40 30 20 60 10 70 70 75 75 80 45 70

pokryvnost E2 (%) 40 50 60 40 50 40 35 50 60 70 60 40 70 20 50 20 20 35 30 50

rekultivační dřeviny
Acer pseudoplatanus 30 20 20 30 30 20 25 50 60 70 60 30 70 10 25 0 25 35 30 50

Fraxinus excelsior 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15 0 0 0 5 0 0 0 0 10

Pinus sylvestris 10 30 50 15 30 30 15 5 1 0 0 15 0 0 0 10 5 5 0 0

Quercus robur 10 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 20 15 0 0 0 0

Tilia cordata 0 0 0 0 0 0 0 0 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Arrhenatherum elatius 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20 0 0 0 0 0 0

Astragalus glycyphyllos 0,1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Avenella flexuosa 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0

Calamagrostis epigejos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 15 0 0

Cirsium arvense 0 5 2 10 2 1 0,1 5 0 1 1 0,1 0,1 1 0 5 10 5 10 0

Dactylis glomerata 0,1 5 0 10 30 10 30 25 0 1 0 15 0 5 20 15 0 0 10 30

Daucus carota 0 0 0,1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 5 2 1 2 5 0

Epilobium sp. 0,1 0 0 0 0 0 0,1 0 0 0 0 0 0 0 0,1 0 0 0 0 0

Erigeron canadensis 2 0,1 1 0,1 15 0,1 5 0,1 0 0 0 10 0 1 0 0 0,1 0 0,1 0,1

Festuca rubra agg. 10 0 5 10 0 20 10 5 10 1 5 15 10 0 10 5 5 0 0 10

Holcus lanatus 0 0 0,1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Lactuca serriola 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Lepidium campestre 0 0 0 0 0,1 0 0 0 0 0 0 0 1 0,5 0,1 0 1 0 0 0,5

Medicago lupulina 0 0 0,1 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 10 0 0 0 0

Medicago sativa 20 10 0 0 5 2 0 0 0,1 0 0 0,1 0 1 5 2 5 1 15 2

Melilotus albus 0 0 0 0 0 0 0 0,1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Myosotis arvensis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,1 0 0 0 0 0

Picris hieracioides 0 2 5 5 10 7 5 0 1 0 1 0,1 1 0 0 0,1 5 5 1 0,1

Plantago medium 0 0,1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Poa pratensis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15 20 5 0

Potentilla reptans 0 0 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Rosa canina 10 0 0 0 2 5 0,1 0 0,1 0 0 0,1 0 10 0 0 0 1 0 5

Rumex crispus 0 0 0 0,1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,1 0 0 0 0 0 0

Sonchus arvensis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Taraxacum sp. 20 30 30 30 30 20 25 60 40 30 15 20 20 30 35 30 40 40 0 30

Trifolium repens 0 0,1 0 0 0 0 0 0,1 0 0 0 0 0 0 0 10 0 0 0 0

Tripleurospermum maritimum 0,1 0 0,1 0 0 0 0,1 0,1 0,1 0 0 0,1 0,1 0,1 0 0 0 0 0,1 0,1

Tussilago farfara 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0

Vicia tetrasperma 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8.3. Fotografie Radovesické výsypky

Spontánní sukcese, přibližné stáří 10 let

Zemědělská rekultivace, přibližné stáří 10 let

Lesnická rekultivace, přibližné stáří 5 let

8.3. Plán rekultivací Radovesické výsypky

8.4. Mapa Radovesické výsypky

8.5. Letecký snímek Radovesické výsypky