## **Vyjádření školitele k bakalářské práci Lucie Málkové: *Srovnání spontánně zarostlých a technicky rekultivovaných ploch na Radovesické výsypce na Mostecku***

Lucie se dobře zhostila tématu a předložila kvalitní práci. Cíle byly splněny. Závěry budou využitelné v argumentaci proti, z větší části nesmyslným a drahým, technickým rekultivacím, i když jsem čekal, že rozdíly mezi spontánně zarostlými a rekultivovanými částmi budou ve sledovaných parametrech výraznější (to ovšem není vina autorky).

Práce je psána jasně a stručně. Při dokončování v ní zůstaly některé drobné nepřesnosti, typografické, stylistické i věcné, není jich však mnoho. Např. Obr. 8 ukazuje rozdílné stáří zemědělsky rekultivovaných ploch, avšak ty byly stejného stáří (viz str. 5). Práce Frouz et al. (2008) se netýká Mostecká, ale Sokolovska (str. 2). Narozdíl od většiny diplomových prací jsem našel jen zanedbatelné chyby v seznamu literatury, což chválím.

Podrobnější zhodnocení je záležitostí oponenta. Mně osobně se práce jeví jako výborná.

V Českých Budějovicích, 21.5.2009

Karel Prach